
 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

          

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 413 del 26/01/2026 

 

OGGETTO: Accordo Automobile Club d’Italia - Motorsport Italia S.p.A. per promozione 
Rally di Roma Capitale 2026 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club 
d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di 
assicurare il necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente 
dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi 
dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

VISTO l’art.14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n.96, convertito dalla legge 8 agosto 
2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO l’art. 33 della Legge Regione Lazio del 20 giugno 2002 n. 15 “Testo Unico in 
materia di Sport”, il quale prevede la concessione di contributi alle Federazioni sportive 
nazionali per la realizzazione delle iniziative e manifestazioni sportive dirette a 
promuovere la pratica sportiva e la conoscenza delle varie discipline; 

VISTO l’art. 29bis della Legge Regione Lazio 23 novembre 2002 n. 19 “Disposizioni 
collegate alla Legge di stabilità regionale 2022” che, allo scopo di favorire la diffusione 
della pratica sportiva e di contribuire alla valorizzazione sociale, turistica ed economica 
del proprio territorio, promuove lo svolgimento di iniziative e manifestazioni sportive sul 
territorio regionale, anche di rilevanza internazionale. 

VISTO l’art. 17 della Legge di stabilità regionale 2026 con la quale la Regione Lazio, 
riconosciuto il Rally di Roma Capitale quale evento di rilevanza internazionale e di 



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

interesse strategico per la promozione e la valorizzazione del territorio regionale, a 
parziale modifica della L.R. 19/2022 riconosce, per l’anno 2026, in favore dell’Automobile 
Club d’Italia, il contributo pari a euro 2.000.000,00 per la promozione del citato evento; 

CONSIDERATO che la società Motorsport Italia s.pa. è titolare del marchio Rally di Roma 
Capitale e in possesso dei diritti di organizzazione dell’evento; 

CONSIDERATO, altresì, che l’Automobile Club d’Italia, nella sua funzione di Federazione 
sportiva nazionale, ha sempre supportato economicamente tale manifestazione alla luce 
della sua rilevanza internazionale e dell’importanza strategica che essa riveste per il 
territorio nazionale, nonché tenuto conto che l’edizione 2026 può essere considerata una 
“prova generale” del World Rally Championship in vista dello spostamento della gara 
dalla Sardegna a Roma; 

RILEVATA l’opportunità da parte dell’Automobile Club d’Italia di riconoscere 
all’Organizzatore un contributo pari a euro 400.000,00, come già avvenuto negli anni 
precedenti;  

VISTA la nota prot. n. 132/2026 del 20/01/2026 e i suoi allegati per il Commissario 
Straordinario, avente ad oggetto “Sottoscrizione accordo di promozione tra Automobile 
Club d’Italia e Motorsport Italia S.p.a.”; 

VISTO, altresì, che è stato approvato l’accordo di promozione tra l’Automobile Club 
d’Italia e Motorsport Italia S.p.a. che prevede uno stanziamento di euro 2.400.000,00 a 
titolo di contributo alla manifestazione, che trova copertura nel sottoconto 411413027 per 
euro 2.000.000,00 e nel sottoconto 411413019 per euro 400.000,00. 

DELIBERA 

di sottoscrivere l’accordo di promozione tra l’Automobile Club d’Italia e Motorsport Italia 
s.p.a. per il Rally di Roma Capitale 2026 e di autorizzare la relativa spesa di euro 
2.400.000,00 (duemilioniquattrocentomila/00). 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 


